o z
o
U)
U)

ARQUIVO
CAIXA N°

w
~ CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
a.. Estado de São Paulo

EXERCÍCIO DE 2020

lntcressado(s): PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Doc. Processado: PROJETO DE LEI N° 103/2020

Data do Protocolo:
24/03/2020

Regime de tramitação:
DE URGÊNCIA

Data linal para apreciação·
23/04/2020 .

Assunto: --
Autoriza o Poder -Executivo a abrir um créditÜadicional
suplementar, até o limite de R$ 486~503,31 (quatrocentos
e oitenta e seis mil, quinhentos e tres reais e trinta e um
centavos), para contratação" d~ empresa especializada
para fornecimento de ambulane~as de suporte básico e
avançado para cobertura de eventos, e dá outras

providências.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
.---------------------.

OFÍCIO/SJC N2 0092/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 24 de março de 2020

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de
Lei que institui o Programa "Araraquara contra o Coronavírus" e dá outras providências.

A presente propositura constitui mais uma medida adotada pela
Administração Pública Municipal no contexto de enfrentamento da pandemia do COVID-19.
Em síntese, a presente propositura se presta a dois objetivos centrais:

1} consolidar o Comitê de Contingenciamento do Coronavírus no município de
Araraquara como mecanismo central de planejamento das medidas a serem adotadas no
contexto de enfrentamento da pandemia do COVID-19, conferindo igualmente a tal
mecanismo a atribuição de "interpretar" a evolução da pandemia do COVID-19 no
Município;

2} instituir os empregos públicos temporários de 11Apoiador no combate ao COVID-19-
I" e de 11Apoiador no combate ao COVID-19- 11", destinados, essencialmente, para a criação

de frente de trabalho de construção civil e de limpeza para implantação do hospital de
campanha para o COVID-19, bem como para a execução de atividades de apoio às ações das
equipes multiprofissionais do Município no enfrentamento da pandemia do COVID-19, em
conformidade com instruções do Comitê de Contingenciamento do Coronavírus no
município de Araraquara.

Assim, tendo em vista as finalidades a que o Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para r-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

L
Página 1 de 3

(.-1

~· ........ ·-· I

r::
I

:~
. .
-"-'

~ ··-:·

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

PROJETODELEIN• 1 o 3 /2 o 2 o
Autoriza o Município a realizar contratações
emergenciais de pessoal para atuação nas
ações de combate à pandemia do COVID-19.

Art. 1º Fica o Município autorizado a realizar contratações emergenciais de
pessoal para atuação nas ações de combate à pandemia do COVID-19, cujo recrutamento se
dará mediante processo seletivo simplificado, para o provimento dos seguintes empregos
temporários ora criados:

Empregos Descrição sumária de Escolaridade Carga Vagas Remuneração
temporários atividades mínima Horária Mensal

exigida
Apoiador de Executar as atividades de Ensino 40 horas 200 R$ 1045,00
limpeza de limpeza de área e Fundamental semanais
próprios próprios municipais, de Incompleto

montagem de estruturas,
de transporte de
equipamentos ou
objetos.

Apoiador de Executar atividades Ensino 40 horas 200 R$ 1045,00
construção inerentes à construção Fundamental semanais
civil civil, com habilidades de Incompleto

carpintaria, marcenaria,
hidráulica, alvenaria ou
serralheria para
desenvolvimento de
atividades na área de
construção e reforma de
próprios.

§ 1º As contratações referidas neste artigo dar-se-ão de acordo com a
necessidade determinada pelo Comitê de Contingenciamento do Coronavírus no município de
Araraquara, observando-se a evolução da situação da pandemia do COVID-19 no Município.

§ 2º As contratações referidas neste artigo dar-se-ão pelo prazo de 6 (seis)
ováveis por até 6 (seis) meses, havendo constatação da manutenção das
e fato e de direito que ensejaram a contratação emergencial, observando-se a

ão fundamentada do Comitê de Contingenciamento do Coronavírus no município

Página 2 de 3

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vig ata de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREFEIT

Página 3 de 3

CÂMARA MUNIC] PALDE ARARAQU

DESPACHOS

Processo ne 136/2020

Senhor Presidente.
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe
seguint

T[;$BET] T:' ]F';= Quórum=
MAIORIASIMPLES

ta de recebimento: Prazo pAB aprecfção: VOTAÇÃO SIMBOLIZA

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 - Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento;
3 - Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social.

as

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre
a proposição, o assunto e a autoria.

020

O MENDONÇA

L
Visto. De acordo.
Encaminhe-se os autos deste processo às
comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

Araraquara,. 2 & MAR. 2020

CÂMARA MUNICIPAL)E ARARAQUA
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECERN' /2o20

Projeto de Lein' 103/2020

Processo Ro136/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Município a realizar contratações emergenciais de pessoal para
atuação nas ações de combate à pandemia do COVID-19

A iniciativa de projetos de lei sobre a criação de cargos, empregos e
funções na administração direta e autárquica do município, ou aumento de sua
remuneração, bem como a estruturação e atribuições dos órgãos, é privativa do
Prefeito (artigo 74. incisos 1, 111 e V, da Lei Orgânica Municipal)

A elaboração da propositura atendeu as normas regimentais vigentes

Pela legalidade

Quanto ao mérito, o plenário decidirá

À Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento para manifestação

É o parecer

Sala de reuniões das

tla CJLR

dÓs Horsan Lulas «recco

Rua São Bento, 887. Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp.gov br

Página l de l

p-.c. .L '9'rb0:n

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARAI«:. .H:!.]ü.

Comissão de Tributação. Finanças e Orçamento

PARTI!:CER N' 0 8 5 /2020

=:a

Processo n'136/2020

Projeto de Lei n' 103/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Município a realizar contratações emergenciais de pessoal
para atuação nas ações de combate à pandemia do COVID-19

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir

À Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social para
man ifestação .

É o parecer

Sala de reuniões das comissões
2 i MAr:. 2üZ

2é i.üii iiê b@caco)
Presidente dg CTFO

Juliana DamusElias Chediek

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp.gov.br

Página l de l

CÂMAI{A MUNICIPAL. DE AI{ARAQUARA
Comissão de Saúde, Educação e

Desenvolvimento Social

0 3 9PARECERN'

Prometo de Lein' 103/2020

Processo n'136/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Município a realizar contratações emergenciais de pessoal
para atuação nas ações de combate à pandemia do COVID-1 9

Ao apreciar a matéria. a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar

/7.11'Zll

Cabe ao plen

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões,

brio decidir

2 j, MÂP. 2ÜZ.

C.Berço agia
PresidérÍte da CSEDS

Jéferébn \i$huda 2iti;i; (2êl$ãéaco)

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp.gov.br

Página l de l

CÂMARA MUNICIPAL)E ARARAQUARA

Requerimento Número ./2020

AUTOR: Vereador Paulo Landim e outros

APROVADO

@Araraquara,

'ã-
P] nte

PROCESSO ng ]l36/\020

PROPOSIÇÃO: PI'ojeto de Lei n 103/2020

INTERESSADO: Prefeitura do Município de Araraquara

ASSUNTO: Autoriza o Município a realizar contratações emergenciais de pessoal para
atuação nas ações de combate à pandemia do COVID-19.

Requer-se à Mesa, satlpeeitas as formalidades regimentais,
seja incluída na Ordem do Dia da 146a Sej$Õo (llJdiiJlária a proposição acima referida, a
qual se encontra com os pareceres nSçedsários,}iê%i3Ómissões competentes.

Sala

Í

ZÓ l-ul;.CZé(bôca :4 ;T

,,@«"""K
THAINARAFARIA

Aprovado em
termos do artigo

Araraquara, . .

única discussão
a4q, do Keainynto

e vo'ração,no'
! ílt ít'fo.

l)impensado

É

do Regímen o !ntaíno

®
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 96/2020
PROJETO DE LEI NÚMERO 103/2020

Autoriza o Município a realizar contratações
emergenciais de pessoal para atuação nas
ações de combate à pandemia do COVID-
19

Art. le Fica o Município autorizado a realizar contratações emergenciais de

pessoal para atuação nas ações de combate à pandemia do COVID-19, cujo recrutamento se
dará mediante processo seletivo simplificado, para o provimento dos seguintes empregos
temporários ora criados

Empregos
temporários

Descrição sumária de
atividades

Escolaridade
mínima

exigida

Carga
Horária

Vagas
Remuneração

Mensal

Executar as atividades

de limpeza de área e

próprios municipais, de
montagem de
estruturas, de
transporte de

equipamentos ou
objetos

Apoiador de
limpeza de

proprios

Ensino

Fundamental

Incompleto

40 horas
semanais

200 R$ 1045,00

Executar atividades
inerentes à construção

civil, com habilidades de
carpintaria, marcenaria,
hidráulica, alvenaria ou

serralheria para
desenvolvimento de
atividades na área de

construção e reforma de
proprios

Apoiadorde
construção

civil

Ensino

Fundamenta

Incompleto

40 horas
semanais

200 KS 1045,00

$ 1g As contratações referidas neste artigo dar-se-ão de acordo com a
necessidade determinada pelo Comitê de Contingenciamento do Coronavírus no município de

Araraquara, observando-se a evolução da situação da pandemia do COVID-19 no Município.

$ 2g As contratações referidas neste artigo dar se-ão pelo prazo de 6 (seis)
meses. renováveis por até 6 (seis) meses, havendo constatação da manutenção das
situações de fato e de direito que ensejaram a contratação emergencial, observando-se a
manifestação fundamentada do Comitê de Contingenciamento do Coronavírus no município
de Araraquara

CP.!. P.F?P. blUNICI M Aay.qRA

Página l de 2

®
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Art. 2g As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário

Art. 3Q Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO", 24 de março de 2020.

Pó-\' \ ,
TE®&TE SAN'f»itHÃ

Presidente

Página 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento. no 887- Centro

CEP14801-300-ARARAQUARA/SP
Telefone PABX (16} 3301-0600 - FAX {16) 3301 0647

Ofício uo 50/2020-DL
Araraquara, 24 do março de 2020

A Sua Excelência'o Senhor
Edson Antonio Edinhc-da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 23 de março
de 2020 a seguir relacionados:

b \

e-mail: leaislativo(®camara-arq. síz:g81i:b!.
www.câmara-arq.SD:qQy:b11

CÂMARA MUNICIPAL

0EAXAKAQgAXA

Autógrafo
Prometo
de Lei

Ementa

089/2020 014/2020
Denomina Rua Tenente ManDeI Marquei a via püoitca aa sebe ao iviumclpio
conhecida como Rua J, prolongamento da Rua Bemardino Veltri, do loteamento
jardim lpê Rosa, com início na Rua F e término na B!!aÇ:J!!!!!Jg!!!!n!!!!g

090/2020 035/2020
Altera a Lei n' 9. 1 89. de 16 de fevereiro de 20 1 8, de modo a possiüintar as pessoas
jurídicas serem agraciadas com a honrada "Diploma de Património EntÉríto
Cultural Araraquarense

091/2020 091/2020

autoriza a alienação, mediante doação onerosa, do imovei aa iviaEncuia n' q'L /vo,
do I'. Cartório de Registro de Imóveis da comarca .de Araraquara, localizado no
jardim das Paineiras, com área de 8 633,73 metros quadrados, para a sociedade

empresária limitada Bebidas Potty LTDA- inscrita no CNPJ sob o n
55.223.127/0002 42, e dá outras providências

092/2020 096/2020 Dispõe sobre a autorização para homalog

093/2020 098/2020
Altera a Lei n' 7.929, de 29 de abril de 2013 (Dispõe sobre a criação ao Fungo
Municipal de Proteção à Fauna), modificando composições de órgãos do Fundo
Municipal.+

094/2020 099/2020

Altera a Lei n' 6.594, de 20 de julho de 2007 (Dispõe sobre a politica municipal ae
atendimento dos direitos da criança e da adolescente e estabelece normas gerais
para a sua adequada aplicação), de modo a moãiHcar a composição do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araraquara, e dá outra
rovidência

095/2020 1 100/2020
Altera a Lei n' 9.856, de 29 de janeiro de 2U2U (lilspõe sobre autorização para
concessão de subvenções sociais nos termos em que especifica), de modo a corrigir
o valor da subvenção social destinado ao l,ar Escgjg.BlglBçlg

096/2020 103/2020 Autoriza o Município a realizar contratações emergenclals ae pessoal para awaçao
nas anões de combate à pandemia do COVID-19

097/2020 102/2020 Dispõe sobre as penalidades aplicadas no exercício do poder de policia mumcipai
no contexto da p4ndemia dQ COVID-19

©' MUNICÍPIO DEARARAQUARA

Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania

Folha L3
Proa. Jl!$17a=)zc)

Resp.

OFICIO SMJC/EAO Ng 013/2020 Em 27 de março de 2020

Ao

Excelentíssimo Senhor
TENENTESANTANA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento,887
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência.
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

Na oportunidade.
nosso elevado apreço e distinta consideração

renovamos os protestos de

Atenciosamente

À Gerência de Gestão da Informação
Para os devidosfins.

,-.Ü-

mARib(hALl/ÍÕÊ:gÃSCONCELLos AUGusTO
Secretária Municipal de Justiça é CidadaniaNeto Mouco

vo

("RAp"

Lei / Data Autógrafo Proietd de Lei
9.921 /, 19/03/2020 82/2020 84/2020
ã:ãiÍ .7 19/03/2020 83/2020 89/2020
9.923 /: 19/03/2020 84/2020 90/2020
9.924 ;,/ 19/03/2020 85/2020 92/2020
9.ãii 17; 19/03/2020 86/2020 a3/2020
9.áiê .7.; 19/03/2020 87/2020 94/2020
9.ããj . l;;Ç 19/03/2020 88/2020 95/2020
9.930 ./ 25/03/2020 96/2020 103/2020
i.ãii ;r 25/03/2020 97/2020 102/2020

©
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Ne 9.930, DE 25 DE MARÇO DE 2020

Autógrafo ng 96/2020 - Projeto de Leí ng 103/2020

Autoriza o Município a realizar contratações
emergenciaís de pessoal para atuação nas

ações de combate à pandemia do COVID-19

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 24
de março de 2020, promulga a seguinte lei:

Art. ].ç Fica o Município autorizado a realizar contratações emergenciais de
pessoal para atuação nas ações de combate à pandemia do COVID-19, cujo recrutamento se
dará mediante processo seletivo simplificado, para o provimento dos seguintes empregos
temporários ora criados:

Empregos
temporários

Descrição sumária de
atividades

Escolaridade
mínima

exigida

Carga
Horária Vagas

Remuneração
Mensal

Executar as atividades

de limpeza de área e
próprios municipais, de

montagem de
estruturas, de

transporte de
equipamentos ou

objetos.

Apoiadorde
limpeza de
proprios

Ensino

Fundamenta

Incompleto

40 horas
semanais

200 R$ 1045,00

Executar atividades

inerentes à construção
civil, com habilidades

de carpintaria,
marcenaria, hidráulica,
alvenaria ou serralheria

para desenvolvimento
de atividades na área

de construção e
reforma de próprios.

Apoiadorde
construção

civil
Ens no tal 40 horas

semanais
Incompleto

200 R$ 1045,00

$ 1g As contratações referidas neste artigo dar-se-ão de acordo com a necessidade
determinada pelo Comitê de Contingenciamento do Coronavírus no município de Araraquara,
observando-se a evolução da situação da pandemia do COVID-19 no Município.

$ 2P As contratações referidas neste artigo dar-se-ão pelo prazo de 6 (seis)
mesas, renováveis por até 6 (seis) meses, havendo constatação da manutenção das situações/V.KL-
de foto e dÉ direito que ensejaram a contratação emergencial, observando-se a manifestação \
fun+lameí#ada do Comitê de Contingenciamento do Coronavírus no município de Araraquara../l

''' . Páginalde4 X,,,+

©
piwpn LURA DO MUNIcípIo DE ARARAQUAltA

Art. 2P As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário

Art. 3e Esta Leí entra em vigor na data de sua publicação

PAÇO MUNICIPAL "PREFEITO,fú S CRUZ", 25 de março de 2020.

OiNHDsiLVA
eít epalU

,« yLJ.xx] #«# X X P
JHUANA Pí®EIÁdXTTE ' '

Seáftáriq Mupjcipe4'de ée4ão e Finanças

Publicada na Coordenadoria Exà\utjva d(;)ílí;taça e Cidadania na data supra

4

\

f.
â

MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio. («RAP")

Página 2 de 2

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 26/março/20 - Ano XXXIX - Ne 10301